The conclusions of speculative and practical knowledge are qualitatively different from each other because the former do not concern our acts, whereas the latter do. Although Ockham first accounts for the difference by saying that our acts are the content of practical knowledge, whereas speculative knowledge has no object

dependent ex principiis scientiae subalternantis, sed ex principiis speculativis non eliciuntur nisi conclusiones speculativae, igitur notitia practica non potest esse subalternata notitiae speculativae, dico quod frequenter conclusio practica dependet ex principio speculativo. Unde frequenter una praemissarum in syllogismo practico est pure speculativa, sed semper aliqua praemissarum est practica. Sicut hic est syllogismus practicus 'parentes sunt honorandi, isti sunt parentes, igitur isti sunt honorandi', et tamen minor est speculativa; et sic de multis aliis."

¹⁹ I *Sent., Prol., q. 11, 315, 3-13*: "...istae notitiae distinguuntur per conclusiones scitas tamquam per propria sibi, ita scilicet quod necessario est alia conclusio scita notitia practica et alia scita notitia speculativa, patet: quia in illa conclusione quae scitur notitia speculativa nihil ponitur operabile a nobis, nec aliquid importans operabile a nobis, cum notitia speculativa non sit de operibus nostris. In illa autem conclusione quae scitur notitia practica ponitur aliquid operabile a nobis vel aliquid importans operabile a nobis, cum notitia practica sit de operibus nostris, hoc est de his quae significant opera nostra. Igitur alia est conclusio scita una scientia et alia."

of this kind, something more is implied here. Knowledge, in order to be practical, must fulfil certain further conditions:

...because practical knowledge directs praxis, it must be so that practical knowledge always has praxis or that which signifies praxis or something we can do at least as its partial object. And because practical knowledge is in regard to some complex (proposition), it must be so that this knowledge directs operation more than noncomplex knowledge of any of the terms of this complex. When this is the case, knowledge is practical, and not in any other case (*I Sent., Prol., q. 11, 315, 13-19*).²⁰

Practical knowledge is directive (*directiva*) in regard to praxis, and it is complex knowledge.²¹ The nature of the object (or, equivalently, of the conclusion) of knowledge, as practical, presupposes firstly that the conclusion, which directs praxis, somehow has praxis at least as its partial object. Secondly, the nature of the conclusion, as practical, presupposes that the conclusion, being a proposition, directs more than any of the terms of this proposition.